E 2

Josuæ

Josuæ nullatenus est in dubium revocandum. Ex ejusmodi autem epicediis libros Josuæ & Regum esse collectos, nemini perfaudebitur.

§. XIV.

A Græcis ad Latinos si procedamus, Hieronymi sententia inquirenda est. Hic in *Comment. ad Jes. cap. XLIII. v. 22.* occasione vocis Israel sequentia de libro Recti scripsit: *Alio nomine Israelem vocat, Isurun enim verbum Hebraicum, ceteri ιοθιτατον, sive ιοθη i.e. rectissimum, & rectum interpretati sunt: Soli LXX. dilectissimum, jungentes de suo, Israel. Proprie enim juxta Hebræos & literarum fidem, Israel rectus DEi dicitur; Vir autem videns DEum, non in elementis, sed in sono vocis est. Unde & liber Geneseos appellatur ιοθων id est, justorum, Abraham, Isaac & Israel. Nec dissentit in Comment. in Ezech. cap. XVIII. Et si Balaam vanum populum sonat, perspicuum est, quod vanus prius gentium populus desideret habere consortium, cum animabus justorum Abraham, Isaac & Jacob, qui ιοθεις, i.e. recti & justi nuncupantur, unde & Geneseos liber ex eorum vocabulo nomen accepit.* Ex his verbis patet, nostrum librum Recti Hieronymo Genesin fuisse. Si vero evolveris, quæ supra §. 12. ex *Avoda Sara & Breschith Rabba* adduximus, videbis, Talmudistas eandem fuisse sententiam. Existimamus ergo haud absque ratione, Hieronymum Præceptoris suo Judæo auscultasse, nec ex proprio judicio semper scripsisse. Ut ivero ex rationibus supra adductis Genesim non potest esse liber Recti; sic nec Hieronymi judicium est ferendum. Nec est, quod existimes, eundem sententiam suam mutasse, quia in *Quæst. s. Tradit. Ebr. in Libr. Reg. T. IV. f. 108. col. 2.* hæc profert verba: *Liber justorum liber Samuelis est, ubi continentur Prophetæ justi, Samuel videlicet, Gad & Nathan: in quorum libro scriptum esse perhibetur, qualiter Saul recedens a timore Domini per inobedientiam suam periit.* Hunc enim tractatum merito ab Erasmo & Benedictinis Hieronymo abjudicata

fi,

ri, & cuidam Hebraicæ & Græcæ linguæ ignaro tribui jam satis est notum.

§. XV.

Sixtus Senensis in Bibl. S. Lib. II. p. m. 99. reliquas maxima ex parte de libro Recti collegit sententias, quas breviter perlustrabimus. *Quidam existimant, inquit, hunc esse librum sempernæ prædestinationis, in quo scripti sunt omnes justi, quos Deus in æterna præscientia prænovit esse salvandos.* Testante id Psalmo LXVIII, 29. in quo legitur: *Deleantur de libro iustorum, & cum justis non scribantur.* Sed quomodo Scriptor Libri Josuæ illum librum inspexerit, & ex eodem quædam de statione Solis, & aliis epicedium Davidis allegaverit, nos non capimus. Hanc sententiam ex meditatione, non vero ex Scripturæ collatione profluxisse, autumamus. Si enim verba Ps. LXVIII, 29. inspexeris, hæc leges: *Deleantur ex libro viventium, & cum justis non scribantur.* Nulla ibi justi libri mentio, sed confunditur *Liber viventium*, quem solius DEi oculi omnisci intuentur, cum *libro iustorum*, & hic cum *libra justi*. Porro idem Senensis ex quorundam Hebræorum sententia refert, *existimasse quosdam librum Recti esse Librum duodecim Prophetarum, quia verba citata in Libro Josuæ scripta sunt in oratione Habacuk Cap. III, h. hunc in modum: Sol & Luna steterunt in habitaculo suo: quam sententiam ipse refutat, quod Liber XII. Prophetarum scriptus sit post tempora Josuæ, fere annis mille.* Hoc tantum addimus, quod bene fecisset Sixtus, si Hebræos illos nominasset, qui hanc sententiam defendunt. Non enim succurrit, quos ipse intellexerit Hebræos, qui *librum XII. Prophetarum pro libro Recti habeant.*

§. XVI.

Ab antiquiorum sententiis ad recentiores progredimur, quos inter quibusdam illa placuit, quæ *Theodoreum, Masium, & Richardum Simonium* autorem & approbatores habet. *Masius in Commentar. ad h. l. Ego, inquit, eam habeo opinio-*

pinionem, ut credam, priscis illis temporibus, quæcunque in Ecclesia DEi agebantur, digna apud posteros memoria, ea eruditos, & ab ingenio atque arte scribendi paratissimos viros in Annales retulisse. Inter illos igitur annales fuisse unos, qui Sepher Hajaſchar Liber Recti, ideo vocabantur, quod optima fide atque serie res apud DEi cætum gestas perstringerent, aut, quia Israelitici populi facta continerent, quem populum Jeschurun tum Moses (Deut. XXXII, 15.) tum Esaias (cap. XLIV, 2.) vocarunt. Cujus vestigia premit Richard. Simon. in *Critique du Vieux Testament Lib. I. Ch. I. p. m. 3.* Sed, quæ Theodoreto supra §. 13. opposuimus, eadem ejus defensoribus obstant. Præterea addimus, etymologiam, quam Masius de Libro Recti ex cogitavit, nobis non videri verisimilem. Duplicem quidem profert, sed utramque ambiguam, ipsique Autori incertam. Prima est, quod Liber Recti ab optima fide & concinno ordine, quo scriptus est, appellationem sit fortitus. De Libro vero ordine & bona fide scripto, nullibi in Scriptura S. יְשָׁרֶת Jasher usurpat. Altera quoque appellationis ratio, quam Masius attulit, eo quod prior sibi meti ipsi non satisfaciebat, jamdudum eruditis displicuit. Librum enim Recti Jaschar appellari, quia Jeschurun h. e. Israelitarum res gestas describit, vel ideo non consistit, quod inter utramque vocem maxima sit differentia. Neque ista appellatio lamento Davidis competit: cur quæso Israelis liber vocetur lamentum, quod a Davide compositum, & in obitum Saulis & Jonathannis est recitatum. Præterea Bonfrerius contra Masiū urget, quod annales ejusmodi metrico olim versu non sint coniccripti, quod vel ex Paral. apparet. Miramur modo doctissimum Simonium, qui fculneis rationibus motus, assensum Masiū præbuit, quod fortasse factum non esset, nisi sententiæ, quam suscepit propugnare, faveret. Scopi nostri ratio non permettit, ut fuse de Annalibus illis agamus; quibus vero illi placent, perpendant, velim, quæ P. Honoré de Sainte Marie in *Reflexions sur les Règles de la Critique* modeſte fatis Simoni oppo-

opposuit Tom. I. Dissert. III. p. 268. nec non, quæ P. de Lau-
brussel *Traité des Abus de la Critique en matière de Religion*
Tom. I. p. 228. de iisdem majori libertate scripsit. Reliquas
recentiorum sententias collecturi, deprehendimus magnum
eorum numerum, qui librum Recti pro carmine habuerunt.
Bonfrerium, quem supra adduximus, præterimus. Sanctius
in *Comment. ad 2. Reg. I.* p. 538. existimat quidem, *justorum li-*
brum comprehendisse leges, ordinem, directorium, ritus & cere-
monias, quæ in quolibet officio docerent, quid fieri legitime, &
quo ordine & modo beat; mox tamen mutata sententia sub-
jicit: *Fortasse fuit apud Hebræos liber, in quo pia describebantur*
carmina, quæ varie pro temporum occasionibus canerentur, in
quem collati fuerunt Psalmi e variis compositi, & ad divinas
laudes accommodati, ex quibus concinnatum est Psalterium, quod
& habuerunt olim Hebræi, & nunc etiam habet Ecclesia in ma-
gna religione. Placet quidem, quæ de carminibus dixit, sed,
quomodo reliqua de Psalterio probet, minus apparet. Gro-
tius *poema ēwīnīov* defendit, *in quo Israel contracte Jaschar sit*
dictus, quasi ceteris gentibus æquitate præstans. Masium ve-
ro secutus est in iis, quæ de Jaschar pro Israele dixit; sed
differentiam rursus urgamus, quam in nomine utroque ob-
servamus. Epicedium Davidis in Libro Recti scriptum fui-
suam fit mentio, dubitamus. Calculum suum addit B. Calo-
vius in *Bibl. illustr. ad h. l.* *Rectius sese habet, inquit, illa sen-*
tentia de libro metrico, quo res gestæ heroum & virorum de-
cantatæ, e quo etiam planctus Davidis desumti sunt. Doctis-
simus du Pin in *Proleg. sur la Bible Lib. I. Ch. I. p. m. 22.* *Il n'est*
pas certain, inquit, qui ce fut un livre d' histoire, au contraire
il y a plus d' apparence, qui c' étoient des Cantiques.
Nec dissentit Cl. Clericus *ad Josuam.* Verum, quicquid est, in-
quit, crediderim, librum Recti fuisse collectionem hymnorum, aut
carmen de rebus gestis Hebræorum, forte non uno tempore fa-
ctum; in qua fuerit carmen de hac Iosuæ victoria five æqualis
Iosuæ

Iosuæ temporibus, sive posterioris poetæ fuerit, tum etiam carmen Davidis. Omnes adducti interpretes in eo conveniunt, librum Recti fuisse carmen, de quo nos Samuelis liber dubitare non sinit. Si vero observamus accuratius, quæ ex supra dictis probe patere queunt, librum Recti denotare enarrationem vel panegyricum de aliquo recto in funere recitatum, necesse non est, ut unum librum supponamus, in quo Josuæ & Davidis laudes sunt celebratæ. Existimamus potius sufficienibus rationibus ducti, alium Josuæ & alium Saulis fuisse librum, prout olim in cujusvis herois obitum epicedium est conscriptum. Nec dubitamus olim plures fuisse rectorum libros vel epicedia, quæ omnia perierunt, exceptis exiguis fragmentis in duobus Codicis Hebræi locis conservatis. Sed perierunt eadem absque ullō Canonis sacri detrimento, in quem nunquam fuerunt recepta. Tandem & illud observandum, quod fragmenta de libris Rectorum duo, evidenter doceant, Josuæ historiam ut & 2. Sam. librum ea ætate esse scriptum, qua epicedia Josuæ & Saulis profiterunt, ea vero Esdrae ætatem tulisse merito dubitatur.

F I N I S.

Coll. diss. A. 1, mise. 16